eisdem quotidianæ meditionis argumenta proponeret, quod munus per multos annos exercuit, frequens erat, ac sedulus, in iis maxime inculcandis, quæ ad paupertatem servandam illæsam, imo etiam magis restringendam pertinerent. Nimirum quod sibi adeo cordi erat, id cæteri ut æque comendatum haberent, majorem in modum satagebat.

Obedientiam jam inde ab exordio religiosæ vitæ pro suarum operationum regula sibi præstituit. Villægarsiæ dum tirocinium posuit, in Societatis legibus, et peculiaribus tirociniī institutionibus observandis præstantissimus fuit. Deinde, quanto erat in professione religiosa provectior, tanto etiam in obedientiæ perfectione adolevit. Palentiæ cum quæstiones Theologicas auditoribus explicabat, tot ad eum consilii et spiritalis profectus causa accurebant, totque ipse in eundem finem conveniebat, ut subvereri nonnulli cœperint, nequid propterea detrimenti discipulis obveniret. Sed Franciscus, ut omnem vel offensionis, vel admirationis umbram removeret, obedientiæ ductu reliqua ministeria ita cum literariis exercitationibus temperavit, ut illis multum quidem tribueret, iis vero nihil adeo derogaret, ut e sua schola præstantes doctrina Theologi prodierint. Jam aliorum Moderator constitutus, ita suam in omnes disciplinæ partes curam intendebat, ut ab omnibus sibi subditis obedientiæ præcipuam quamdam rationem vellet haberi; non quo suam ipse dignitatem tueretur, sed quod de virtute, quam S. Ignatius Societati veluti characterem imposuit, nihil sua causa vellet imminui: unde si quis in ea parte delinquisset, haud impune faciebat. Duo, tresve e numero juvenum, qui Francisco suberant, dum ruri quadam die de more spatiarentur, leve quiddam contra perfectionem obedientiæ, non dico fecerant, sed coram reliquis juvenibus minus caute fuerant locuti. Id ut rescivit Franciscus, noluit correptionem in crastinum differre; sed e Villa sub vesperum reduces, e vestigio omnes evocat in cubiculum, ibique illorum imprudentiam gravissimis verbis castigavit, jussitque aliorum pedes exosculari, ut siquid paucorum licentia cæteros offendisset, eorumdem depresso mederetur. Tam sollicitus erat, ne quis sibi juvenes illos, tanquam teneros adhuc agnos, fascinaret: et siqua illos nocens aura contingerebat, tam dili-

genter, ne malum serperet, evitabat.

Sed nunquam Franciscus illustrius obedientiæ, et obsequii erga Superiores suos documentum dedit, quam dum ipse Superior esse desiit. Cum ægrotaret aliquando, potionem ad ciendum vomitum Medicus ei præscripserat. Reposuit ille, jam olim ex eo medicamento ad extrema fuisse redactum. Sed urgente propositum Medico, Franciscus, quod illi frustra exposuerat, retulit ad Rectorem. Is, qui noverat quocum ageret: Sume, inquit, medicamen istud, et morere, si Deo placeat. Neque enim tanti vita tua interest, quanti ne aditus aperiatur, ut ægroti contra ea, quæ nostris carentur legibus, suo potius quam Medici ducantur arbitrio. Siluit ad hæc Franciscus, et poto vomifico succo, convaluit. Id ille deinde narrabat, ad extollendam Rectoris sui in tuenda disciplina firmitatem, quæ singularis sine dubio fuit: sed æque idem valet, ad obedientiam Francisci commendandam.

Præterea in qua ipse degebat urbe, civis quidam, propinquorum læso jure, chirographum donationis confecit, quod liti deinde ansam præbuit. Hanc ut præcideret Franciscus, chirographum illud non inducendum modo, sed dilacerandum esse censuit. Id sensim cum emanasset, rumores paulatim sparsi, quibus in dies, ut assolet, gliscentibus, alii Franciscum incusabant, alii vero non excusandum modo, sed laudandum etiam contendebant. Et quanquam Francisci prudentissimam agendi rationem posterior eventus comprobavit, cum Judices litem illi parti, cui Franciscus faverat, adjudicarunt; interea tamen diversa partium studia eousque incaluerunt, ut Superiores ad cohibendas offensiones Franciscum loco cedere, et in aliud migrare Collegium decreverint, de victoria sibi plaudentibus adversariis. Hic vero Franciscus, præter modestiæ, christianeque humilitatis exemplum, obedientiæ præcipuum specimen edidit. Quippe non solum de loco, quod jubebatur, decessit; sed prompto, sed quieto, sed pacato decessit animo. Neque tum, recenti adhuc vulnere, neque postea unquam hiscere visus est, ut aliquam de Superiorum consiliis displicentiam, nedum improbationem significaret. Quin imo familiarissimo suo, de his secum colloquenti, persuadere contatus est, Superiores in illo suo discessu decernendo, genio

et inclinationi sux omnino indulsisse. Apud exteros vero, dum ipso invito, de præteritis turbis sermonem inferebant, summa prudentia ac moderatione cavebat, nequid sibi contra eos, qui sibi molestiam creaverant, elaberetur: adeo ut multi cuidam e Societate non semel dixerint, P. Atelam aut insensibilem esse, aut plane morionem. Nempe deridetur *justi simplicitas*, ut ait Gregorius, *et quidquid in opere veritas approbat, carnali sapientia fatuum sonat*. Atque hæc de Francisci obedientia dicta sufficient .

De illius vero castimonia, cum e superioribus constet, quam illam ardenter optaret, ac precaretur a Deo; hic addidisse satis habebo, quibus adjumentis usus fuerit, ad pretiosissimam æque, ac delicatissimam virtutem tuendam. Tria potissimum in eum finem adhibuit: diligentem externorum sensuum custodiam, austera corporis macerationem, et adversus immaculatam Virginum Reginam pietatem singularem. Ac primum quod attinet, oculos, manus, et linguam ita prorsus ab omni levitate continuit, ut modestiæ Societatis regulas, quæ S. Ignatio tam caro steterunt, quanti etiam ipse faceret, manifestissime ostenderet. Qui longo annorum tractu Franciscum observavit, et quasi ex insidiis explorare conatus est, asseveranter affirmat, nunquam se illum contra modestiæ regulas peccantem vidiisse; cum tamen multæ essent in Societate, multumque minutæ religiosi decoris leges. Juvenis, quem Parentes Palentiam destinaverant, ut ibi sub Francisci oculis liberalibus disciplinis imbueretur, frequenter illum conveniebat, et familiariter cum eodem colloquebatur. Hunc ego matura jam ætate, et insigni prudentia virum, testantem audio, cum diutissime apud Franciscum esset, nunquam in eo aliquid, quod abesset a modestia religiosa vidiisse: nunquam se vel digo tetigisse: nullum sibi aut gestum egisse, aut dixisse verbum, quod levitatem, aut scurrilitatem ne longissime quidem redoleret: et quam secum agendi rationem tenuit, eandem cum reliquis adolescentibus, et tenellis etiam pueris observasse; quamvis alioqui comis, et benevolus esset erga omnes. Jam ab auditu minus, quod timeret, habebat: nam in quoscunque hominum cœtus incidisset, tantam præ se modestiam, et gravitatem ferebat, ut vel liberrimum quemque ad verecundiam

diam compelleret. Aliquando illum graviter dolentem audivi, quod canendi, sonandique artifices moliores quosdam modos musicos etiam in Dei domum invexissent, qui vel theatricalibus e ludis penitus essent eliminandi. De gustu, et tactu quid attinet dicere? cum iis ille sensibus non modo licita s^ape denegaret, sed acerba etiam infligeret, quod erat secundo loco positum.

Cibo ergo, et potu parcissime utebatur, semperque obvius illi erat aliquis aliis color, quo suam prætexeret abstinentiam: aut enim ardores capitis, aut stomachi debilitatem, aut appetitiae defectum excusabat. In lautissimis etiam conviviis, quibus aliquando interesse vel urbanitate, vel spe quoque spiritualis cujusdam prædæ cogebatur, non semel visus et observatus est a nonnemine, eam cibi quantitatem non excedere, aut vix etiam attingere, quam domi capere solitus esset: tantundem scilicet obsonii, si pondus attendas, quantum jejunantium coenula pendere plerumque solet. De cætero corpore quam rigidas poenas sumeret, ex multitudine, ac diritate instrumentorum, quibus ad se cruciandum utebatur, facile nosse quisquam possit. Vigilanti quidem industria cavebat ille, ne cujuspam oculi in poenalem illam supellectilem unquam incidenterent: sed tamen plus aliquando valuit curiosa alterius solertia ad observandum, quam diligens Francisci studium valuerit ad oculendum. Is ergo, qui secretius in illud pœnitentiæ sive armamentarium penetravit, non sine admiratione instrumenta illic vidit, quæ horrorem solo conspectu incutiebant: varia videlicet cilicia, parvasque catenas, passim aculeis sparsas, aliasque aliis longiores, ut ad omnia corporis membra possent aptari: multa item flagella vel e funiculis, vel ex ferreo contexta filo, vel in laminas, aut nexus ferreos desinentia: præterea colobia, seu thoraces aliquot stimulis æreis introrsum obarmatos, qui corpus, undique cingendo, pungerent acerbissime. Eaque non otiosa esse, nec situ mucida, nitor, quem ex frequenti usu, et attritu contraxerant, ostendebat. Hæc autem Franciscus pro temporum diversitate, proque necessitatum qualitate occurrentium, nunc plura, nunc pauciora, modo minus, modo autem horrida magis adhibebat. Constansque, et pervagata multorum erat opinio, eum aliquo saltem cilicio præ-

cinctum semper incedere: quam quidem opinionem impeditus, ac devexus illius ingrediendi modus, cum a natura rectum, et expeditum corpus obtinuisse, non parum confirmabat. Has inter spinas Franciscus suæ lilium castitatis candidius, et fragrantius servare nitebatur.

Tertium illud de ipsius erga Sanctissimam Virginem cultu tantam dicendi copiam subministrat, ut, ne longior in eo sim, quam optarem, subverear. Illud tamen ita pertractabo, ut quantum in jucundissimo argumento fieri possit, consulam brevitati. Beatissimam Virginem in totius suæ vitæ, suæque mortis Patronam, et Adjutricem singularem adlegit. Atque ut illam sibi maxime devinciret, præter alias officii significationes, ipsius conceptum immaculatum se credere, et profiteri, paratumque esse pro hac veritate tuenda vitam suam profundere, jam inde ab anno labentis seculi trigesimo quarto literis consignatum, suoque sanguine testificatum reliquit. Quidquid item in operibus suis eucharisticum esset, seu ad gratiarum actionem pertinens, id totum, secundum Deum, oblatum esse voluit Deiparæ Virgini, cujus in præclarissimis dotibus sibi quam maxime complacebat, pro eisque Deo immortales gratias agere, dum viveret, imo et per ipsam æternitatem decrevit. Anno deinde hujus seculi quarto et quadragesimo, ut se Virginis Matri tanquam Dominae suæ penitus devoveret, chirographum servitutis et mancipatus perpetui his conceptis verbis ipse confecit.

„ Quoniam tu, Rex altissime, et superexcellentissime,
 „ Dominus meus, et Creator meus, tenens sceptrum, et vir-
 „ gam dominantem super omnes creaturas, in cuius conspec-
 „ tu incurvantur, qui portant orbem, elegisti, ac prædesti-
 „ nasti in veram Matrem unigeniti tui Salvatoris nostri Jesu
 „ Christi Beatissimam, et omni prædicatione in Cœlo et in
 „ terra celebrandam Virginem Mariam filiam tuam carissimam,
 „ et sponsam dilectissimam Spiritus Sancti tui, eamque cons-
 „ tituisti super omnia opera tua, dans illi Regnum, et Im-
 „ perium (quo sub te nullum est majus in ulla pura creatu-
 „ ra) complacens tibi incomprehensibiliter in ejus humilitate,
 „ et cæteris ineffabilibus virtutibus, quibus facta est proxima
 „ tibi Sancto Sanctorum, Regi seculorum immortali, et invi-

„ si-

„ sibili: ideo ego, licet omnium mortalium miserrimus, imo et
 „ omnium sceleratorum perditissimus, certus sane, nullam ho-
 „ noris accessionem futuram esse Altissimæ Reginæ ex man-
 „ cipatu, et servitute mea, quin et intuens indignissimum me
 „ esse tali honore; tamen compunctus corde, et detestans om-
 „ nia sclera mea, quibus iram, et furorem tuum sæpius pro-
 „ vocavi, et confidens de pietate maternorum viscerum, qui-
 „ bus nullum hactenus peccatorem, quantumlibet sordidissimum,
 „ repulit clementissima et misericordissima Regina; ei me in
 „ perpetuum devoveo mancipium et servum in vita, et in
 „ morte, imo et per totam æternitatem: in eamque sub te trans-
 „ fero dominium et possessionem omnium bonorum meorum
 „ corporis, et animæ, potentiarum et sensuum tam spiritua-
 „ lium, quam corporalium, cogitationum, verborum, et uni-
 „ versorum operum meorum: omnia momenta vitæ, et mor-
 „ tis meæ ejus dominationi subjicio regenda, et moderanda pro
 „ arbitrio misericordiæ ipsius: renuntio omnibus bonis acciden-
 „ tariis, et exterioribus valetudinis, famæ, honoris, vitæ vel
 „ productioris, vel brevioris: renuntio literis, eruditioni, elo-
 „ quentiæ, scientiæ, et quibusvis aliis donis naturalibus, quæ
 „ appetitu inordinato amare possem: eaque omnia transfero in
 „ arbitrium, et dispositionem Dominæ meæ, et Reginæ, et
 „ Imperatricis meæ, ut pro sua voluntate vel auferat a me,
 „ vel conservet, vel augeat, vel minuat: ita ut ego tanquam
 „ verus servus nihil omnino bonorum possideam nisi ex bene-
 „ placito et voluntate Reginæ meæ, et Dominæ meæ. Ad bo-
 „ na spiritualia quod attinet, quoniam probe scio, impense
 „ Dominam meam optare, illis me ornari, et cumulari, hu-
 „ millime provolutus in abysso miseriarum mearum, et infixus
 „ in limo profundi, ubi non est substantia, supergredientibus
 „ caput meum iniquitatibus meis, et circumplexentibus me fu-
 „ nibus peccatorum meorum, cum clamore valido, et rugiens
 „ a gemitu cordis, instantissime obtestor, et tanquam mendici-
 „ cus, et pauper inter suspiria, ejularum, et lacrymas peto a
 „ Domina mea, utique mei solicita, ut impetreret pro nunc,
 „ pro tota vita, et ardenter et cumulatius pro fine, et ultimo
 „ articulo illius, ut impetreret, inquam mihi emundationem om-
 „ nium macularum cordis, ablutionemque ab omnibus sordi-
 „ bus peccatorum. „

Et

Et post alia bene multa, quæ ibidem a Deo pèr dilectissimam ejus Matrem deprecari pergit, orationem suam per hæc verba, sanguineis conscripta literis, claudit: *Duret, et in æternum perennet tam gloria servitus, quam ego præfero omni Dominationi, et Potentatui seculi. Subscripti de licentia Superioris meo sanguine. Franciscus Atela S. J. vilissimum omnium mancipium.* Biennio post Matri simul et Filio promisit, in utriusque obsequium defraudare genium suum, inferre vim sibi, omnique contentione munditæ, et puritati studere, et cordis simplicitatem, quam maximam cum divina gratia posset, ad supremum usque vitæ spiritum colere. Multo etiam ante, nempe anno quarto et trigesimo ætatis suæ ineunte, præter alia pietatis officia, ad quæ Matri pientissimæ deinceps persolvenda, fidem suam obligavit; singulis cujusque hebdomadæ sabbatis sacrosanctum Sacrificium in eum offerre finem decrevit, ut Deo gratias ageret pro innumeris in eam collatis beneficiis a primo suæ Conceptionis initio adusque gloriosissimam ejusdem Assumptionem in Cœlos: atque in iisdem pariter diebus panem a Sociis emendicare, illumque subter mensam ad ipsorum pedes sumere. His aliisque obsequiis Franciscus Matrem clementissimam demerebatur; adeoque sub ejus auspiciis castitatem ille suam, ut reliquas etiam virtutes obtinuit, servavit, adauxit.

Per Virginem Matrem in dilecti Filii sui amicitiam et familiaritatem insinuare se, et in eadem progredi sperabat. Nec vero spes eum sua fecellit: etenim singulari in sacrosanctam Redemptoris nostri Humanitatem ferebatur amore, immensaque illius in hominum genus beneficentiam frequenti, et gratissima recordatione commemorabat. Non ita multis a suscep-to Sacerdotio annis statuit, ter in hebdomada, nempe feria quarta, quinta, et sexta incruentum peragere Sacrificium in honorem trium illorum maxime sublimium mysteriorum, Incarnationis Domini, convivii Eucharistici, Passionis et necis acerbissimæ. De hac ille ita loquebatur, et scribebat, ut quis inde conjiceret, quam illam assidue, quam etiam attente meditaretur. Inde affectus ille vehemens oriebatur, quo Dominum rogabat, ut cordi suo, tanquam stigmatæ, sacratissimum JESU nomen inureret: inde etiam ardens illud studium, quo optabat, ut ipse in adversariis scribit, *mori, crucifigi,*

et

et consepeliri Christo... mortuis scilicet, et crucifixis omnibus vi-
siis, peccatis, et pravis affectionibus. Hinc etiam sanctissimum
COR JESU, inexhaustum amoris pariter et doloris fontem,
quamvis ejus tum cultus non ita celebris, ac pervaгatus esset,
ut in præsentia, præcipua religione venerabatur. Ei se, sua-
que omnia devovit anno millesimo septingentesimo trigesimo
quinto: eamque devotionem gravissimis verbis conceptam, suo
signavit sanguine in pervaгilio S. Aloysii Gonzagæ. Scilicet
Angelicum Juvenem (ut hic postremam hanc Francisci religio-
nis partem attexam) cum reliquis e Societate Jesu Sanctorum
numero adscriptis, aliisque non paucis ex omni ordine Sanctis
viris, ac feminis, peculiari cultu prosequebatur. Cum enim
districtum Dei judicium, ut ipse in suis asserit commentariis,
maxime reformidaret, velletque proinde divinæ justitiæ pro vi-
rili parte satisfacere, majoreque deinceps contentione et suæ,
et aliorum perfectioni studere: aliunde autem animadverteret,
suæ ipsius vires, ad hæc perficienda, quam essent exiguae:
propterea ex beata illa et innumera Cœlitum multitudine cer-
tos sibi Patronos, et quasi Proxenetas elegit, qui sibi a Deo,
pro exequendis conatis, opportuna gratiæ subsidia implorarent.
Horum catalogum ipse manu sua texuit, eorumque numerus
ad quadraginta pertinet. Pro his autem honorandis et exoran-
dis, varias pietatis exercitationes designat, quas singulis die-
bus, singulisque hebdomadis persolvendas statuit. Post hæc
suos enixe Patronos deprecatur, ut eam sibi a Deo virtutem
impetrent, in qua eorum singuli eminuerunt, præsertimque
pœnitentiam, spiritum precum, castitatem, constantiam, exi-
mum Dei amorem, discretionem spirituum ad proximos diri-
gendos, ardenter animarum zelum, propensionem ad solitu-
dinem, amorem ad studia literarum, mansuetudinem, intimam
suæ vilitatis notitiam, magnamque animi submissionem erga su-
periores, æquales, et inferiores. Quæ quidem virtutum de-
cora Franciscum et contentionem sua, et supernis auxiliis, per
gratiosissimos deprecatores obtentis, non vulgari modo fuisse as-
secutum, ex iis, quæ hactenus enarravimus, perspicuum est.

Inter cæteras Francisci virtutes illud postremo commemo-
rare loco non desinam, quod cuilibet Religioso viro laudi ver-
tendum esse, nemo jure negaverit: illam scilicet vitæ rationem
amas.

amassee, ad quam a Deo, ut suam et aliorum operaretur salutem, vocatus est. Etenim si literariis, et mechanicis etiam in rebus eos nec immerito commendamus, qui dum animum ad aliquam disciplinam, aut artem adjecerunt, in eandem afficiuntur quam maxime; propterea quod labor et constantia, ex quibus omne fere facinus egregium existit, sine amore non possunt consistere: quanto illum potius meritis laudibus excipiamus, qui ad Religiosam professionem evocatus, ita in illam affici studet, ut et disciplinæ jugum sibi suavius, et quotidiana onus observantia levius efficiat? Franciscus ergo Societatem Jesu tenerrime diligebat. Nec cæcus erat illius amor, aut præjudicata nixus opinione: sed cum Societatis Institutum, Regulas, et ordinationes, rerum etiam domesticarum Historias assidue legisset et attente; in illisque leges ad suam et aliorum sanctitatem assequendam opportunissimas, in his vero res præclare gestas observasset; ex iis utique fontibus amor ipsius decidebat. Maximas propterea Deo agebat gratias, quod se ad eam Societatem vocasset, cuius ille indignum se filium, vile mancipium imo etiam vilissimum omnium appellabat: quas quidem appellaciones, suis ille scriptis non semel apposuit. Pro eademi, ejusdemque filiis supplices ad Deum preces effundebat, ut bene illis omnia cederent, iis præsertim, qui cæteris præerant, et qui sudoribus suis Catholicam fidem, et bonos mores vel apud barbaras inserebant gentes, vel apud jam cultas promovebant.

Cum igitur Franciscus Societatem in oculis ferret, atque ut vere dicam, in deliciis haberet, quo putas illum animo tulisse miserandam illam rerum Societatis perturbationem, quæ in Lusitania incepta, et in Galliam progressa, Hispaniam deinde pervasit universam? si, quod Franciscum privatim attinebat, consideres, forti et constanti; si vero, quod Societatem spectabat, attendas, valde dolenti. Jam quidem ante aliquanto, quam illud exilii fulmen erumperet, quod Societatis homines per latissimas Hispaniarum ditiones ex sedibus suis omnes ad unum convulsit, turbines non pauci fuerant exorti, tanquam procellæ jam imminentis præsagium, quibus vel integrum Societatis corpus, vel membra quædam ipsius impetebantur. In oppido quodam Palentini tractus per summam injuriam disse-

minatum est, Franciscum Atelam urbem quamdam in America contra Regem Catholicum per literas sublevasse. Ridiculum plane commentum! sed quod, si minus fidem obtinuit, Francisco exhibendæ patientiæ locum dedit. Multo plus illud seruum, quod Palentia post commotam ibidem seditionem accidit. Regius quidam Minister e Senatu Vallisœtano Palentiam accessit, ut in auctores seditionis inquireret. Is, cum inaudisset, P. Atelam excitati tumultus præviam notitiam habuisse, eum ad se vocat. Nec mora: Franciscus adest, rogantique Ministro fatetur, ad se quiddam de seditiosis illis rumoribus pervenisse, qui proximas turbas præcesserant: se tamen, non indicata persona, a qua id acceperat, statim ad unum e Magistratibus retulisse, ut invigilaret, nequid Respublica detimenti caperet. Ecquis autem, ait Minister, ejus rei certiore te fecit? Hoc vero, inquit Franciscus, nefas fuerit indicare: quoniam ego sub sacri sigilli religione istud accepi. Instabat nihilominus Minister, ut faceret: atque, ut conata perficeret, quorumdam opinionem obtendebat, qui Sacramenti sigillum in gravioribus quibusdam causis obligare negant, in quibus Republicæ salus agitur. Sed subridens Franciscus: scio, inquit, istorum opinationem: at novi etiam, quo in pretio ea sit habenda: propterea que a gravissima Sacramentalis sigilli obligatione servanda ne punctum quidem abscesserim. Ut vidit hominis constantiam Minister, ab incepto destitit, neque ulterius urgere voluit Franciscum. Is vero paratissimus erat, extrema potius quælibet perpeti, quam sacratioris legem violare secreti: præclareque secum agi reputasset, si res eo devenisset, ut glorioissima S. Joannis Nepomuceni vestigia, quem inter præcipios Patronos conscripserat, propius sequi meruisset. His certe non dissimilia multos jam ante annos a Domino precabatur, cum in suis spiritualibus adnotationibus sic scribimat: „Peto caritatem erga proximum ita fortem, constans, et heroicam, ut non dubitem pro ea laborare quotidie corpore et anima, concionando, confessiones audiendo, incarceratos, et ægrotos invisendo, omnes ad vitam christianam hortando: etiamsi pro his rite obeundis toleranda sint mihi exilia, carceres, vincula, tempestates, naufragia, fames, siti, nuditas, omnis ær umma, et angustia: et præterea de-

„ tractiones , censuræ hominum , falsa testimonia , pertractio ad „ tribunalia , et quidquid ullo modo caritas Apostolica pro ho- „ minibus perpessa est . „

Atque ex his omnibus incommodis , ad quæ corpus et ani-
mum tam strenue devoverat , alia quidem jam fuerat exper-
tus , aliorum pleraque non longe aberat , ut experiretur . Nem-
pe instabat jam exilii decretum : et quanquam illud Francisco
brevissimum erat futurum , Deus tamen eidem tam fœcundam
laborum segetem præparabat , ut quas alii quidam spinas multis
annis demeterent , ipse paucis diebus , in unum congestas fas-
cem , portandas colligeret . Profecto , quod pluribus retro an-
nis enixis rogaverat precibus , videtur Francisco Dominus con-
cessisse . In commentario enim latino , non longe ab iis ver-
bis , quæ paulo ante retuli , petitiones suas ita concludit . „ Pe-
„ to demum non mori , quin prius gravissimos exhaustiam pro
„ Christo labores corporis , et animæ : quibus exantlatis , inter
„ ipsos tabescam , et consumar , ultimumque spiritum afflem
„ consumptus ærumnis ... ita tamen , ut ad eas sufferendas , et
„ heroicè supportandas prius me ipse Salvator , in quo omnia
„ possumus , confortet , et roboret . „ Præclarum animi robur !
eorumque maxime proprium , qui cum Apostolo Paulo gloriari
suam nulla alia in re constituerunt , nisi in cruce Domini nos-
tri Jesu Christi . Quasi vero præsagiret animus , illud jam tem-
pus appetere , quo longum calamitatum agmen ingrueret , quas
tantopere optaverat ; ut se melius ad durum compararet cer-
tamen , sui Moderatorem spiritus adiit , eique proposuit , vel-
le se totius vitæ noxas generali eluere confessione . Annuento
illo , Franciscus post aliquot dies , quos ad se rite parandum
assumpsit , ad eum rediit : et omnes retro actæ vitæ culpas tam
sincere , ac dolenter , tam minutatim etiam exposuit , ut qui
eum audiebat , non parum sui puderet ipsius . Hæc nimirum
præmunitio quædam fuit ad bene moriendum , Francisci vitæ ,
ad omnes honestatis leges exactæ , valde consentanea , et om-
nibus , qui suam cum timore salutem operantur , maxime
in usu .

Non diu post peractam confessionem , labores illi corpo-
ris et animi , quos desiderabat , Francisco supervenerunt : sci-
licet a die tertia Aprilis , in qua omnibus fere Provinciæ Castel-

lanæ Sociis indictum exilium est, (nonnullis ante biduum fuerat denuntiatum) usque ad decimam septimam Maii, in qua vivere desiit, ut optabat ipse, *consumptus arumnis*. Verum quidem est, toto illo tempore singularem quamdam lœtitiam, et animi fortitudinem a prima die, qua Palentia captus est, non sine admiratione a multis in Atela fuisse observatam. Deinde in portu S. Emeterii (vulgi sermone Sanctanderum vocant) in quem plerique Sociorum in Italiam inde soluturi conveniebant; cum ibi adessent non pauci spectatæ virtutis viri, præstantes ingenio, et in erigendis afflictis versatissimi; nemo in hoc exequendo christianæ caritatis officio Francisco Atelæ præstisit. Is enimvero et efficacissimis rationum momentis, et gravissimis S. Scripturæ verbis perfectam cum Dei voluntate concessionem, ardensque studium patiendi quidlibet pro illius nominis gloria, mirifice promovebat in omnibus: vehementer etiam cunctos hortabatur, ut inæstimabilem vocationem suam constanter tenerent, ac sequerentur, *aspicientes in auctorem fideli, et consummatorem Jesum, qui proposito sibi gaudio, sustinuit crucem, confusione contempta*. (Ad Hebr. 12. 2.) Hæc omnia verum habent, ut dixi. Sed tamen, quo tempore Franciscus mœrentium fratrum solamini providebat intentius, eodem ipse tempore afflictione quam maxima, et interna derelictione angebatur. Quod equidem et ad ejus solicitudinem in consolandis cæteris maxime commendandam, et ad intelligendum facilius, quo pacto gratiam illam obtinuerit, quam petebat, ut *consumptus arumnis* ultimum efflaret spiritum, non parum facere existimaverim.

Cum enim in primis videret se, suosque fratres gravissimi supplicii notatos infamia, quin ullus purgandi se locus datur, ut discussis utrinque rebus, veritas demum emerget: insuper a primo die, quo Palentini Socii armato milite capti sunt, cines in angustum cubiculum, tanquam in carcerem detrusos, quin inde ne ad requisita quidem naturæ discedere sine custodiente milite ulli prorsus liceret: deinde per sex in sequentes dies iter agere militibus stipatos, qui districtis gladiis, igneisque ballistis mucrone præfixis, quocumque advenient, populis militari illo apparatu inclamare videbantur, ab Jesuitis ut sibi caverent, ab eisdemque nihil mali non esse ti-

mendum: hæc omnia, inquam, cum assidue videret interdiu, et species illæ tristissimæ per noctem menti obversarentur ejusdem; incredibile dictu est, quam altum ejus animo vulnus inflixerint. Nec si multis ea mala communia fuere, mirandum propterea est, majorem in Franciscum lœdendi vim exeruisse. Multis, inquam: non enim erga omnes exules par ubique in cunctis secundariis Ministris agendi ratio fuit. Quippe horum nonnulli, contra expressam Catholici Regis mentem, quædam sunt executi, quæ in mandatis non habebant. Jam vero, quare Franciscum illa etiam cæteris communia incommoda maxime vexaverint, duo præsertim in causa fuisse crediderim. Primum, acrem ipsius imaginandi vim, quæ vividis adeo coloribus res quaslibet ejus menti objiciebat, ut mœrore, vel gaudio, pro qualitate objectorum, majorem in modum afficeretur. Alterum, ejus erga Societatem Jesu amorem vere singularem. Unde sicut liquidissimis gaudiis perfundebatur, dum res illius prospere succederent, ita etiam ferebat ægerime, si quid ei adversum, aut minus decorum accidisset; quippe quam altissimo habebat in pretio, ac veluti Matrem omni honore dignissimam prosequebatur. Fortasse etiam (ut est quilibet ad ejus, quem vehementer amat, prævidenda mala oculatissimus) jam tum prospiciebat, aut certe pertimescebat, tam acerba initia, quam essent acerbiorem exitum habitura.

Præter eas, quas dixi, animi ægritudines, itineris incommoda non pauca, nec levia perferenda illi fuere. Nam sex illis diebus, quos terrestri dedit itineri, dum ad hospitia sub vesperum divertebat, ut corpus vectationis molestiis fractum curaret; vel nudo super scamno cubandum erat, vel in paleario, vel sumnum straminea in culcita militari. In portum S. Emetterii cum devenisset, ipse cum aliis trecentis sexaginta quinque Sociis inclusus est in Collegium Societatis, in quo viceni comode non poterant excipi, et per integrum fere mensem in angustiis illis detentus. In itinere vero maritimo nova laborum series exoritur. Nonis Maii cum multis aliis in exiguum tabelarium navem impositus, quæ potius ergastuli, quam diversorii referebat speciem, solitusque postridie anchoris, ut Ferrolium adiret; tam adversis usus est ventis, ut in eo maris tractu enavigando, qui sapissime uno die trajicitur, ipse decem posuerit:

rit: violento quippe ventorum impetu nimium ab Hispanis oris Londinum versus fuit discedendum. Inde gravissima jactatio, quæ molestiam, et metum inferebat quam maximum: inde nausea, plerisque vectoribus, sed præcipue navigandi insuetis, molestissima. His adde ferruminis graveolentiam, tristissimum nautarum celeusma, eorumdemque discursus, et strepitum, ut a præsentissimo naufragii discrimine nauticis operibus naviculam liberaarent. Hæc, et alia multa, quæ prætermitto, Francisci vires ita fregerunt, ut in lecto decumbere coactus sit: hoc est, in arcu la ex asseribus male compacta ita jacere, ut in utramque aum verti vix posset, quæque feretrum proinde magis exhibebat, quam lectum. Inde propterea educto, in tabulato navis intermedio extensa illi culcita, ut minus cubaret incommodo. Hinc vero Francisco non parum afflictionis accrevit, cum videret, fratres suos, nisi flexis genibus, demissisque humeris, sibi adesse ac inservire non posse, ob nimiam superioris tabulati depressionem. Nullus ibi medicus, aut Chirurgus: medicamenta nulla, et quod ægrotum maximo omnium dolore torquebat, sanctissimæ Eucharistiæ, et extremæ unctionis recipiendæ nulla facultas. Talis nempe fuit derelictio, talesque labores, et angustiæ, quibus immori Franciscus obtinuit, *consumptus ærumnis.*

Die decimo sexto Maii pœnitentiæ Sacramentum, quod unice poterat, religiosissime suscepit, repetitis summatim præteritis confessionibus. Et quanquam adveniente nocte, cum cæteri cubitum discederent, ipse etiam tranquillam, et quietam noctem acturus videretur, quippe nullum aderat proximæ mortis indicium; primo tamen diluculo Sacerdos, qui ei a confessionibus erat, admonitus est, aliquid novi esse. Accurrit is protinus: Sed eum voce jam defectum invenit: unde pias illi quasdam sententias, et affectus in memoriam revocavit, quas ipse Franciscus, ut sibi in extrema illa hora suggereret, admonuerat. Commodum navis, qua vehebatur, Corunnensem portum attingebat, cum ultimum efflavit spiritum, illucescente die decimo septimo Maïi, ann. 1767, antequam inceptum in Italiam iter absolveret. Quoniam vero et opportunitas ipsa admonebat, et Franciscus magnis etiam precebus rogaverat Socios, ut si navis in portum aliquem appelle-

leretur, corpus suum Ecclesiasticæ sepulturæ mandarent; statim coeptum est agi, ut in ædem Collegii Societatis inferretur. Nonnullæ in eo difficultates intercessere, quibus tandem superatis, sub illius diei vesperum nautæ aliquot in scapha ad tabellariam accesserunt, in eamque consensi, Francisci corpus tanquam sancti hominis exuvias intuiti sunt, et habuerunt. Omnes ad unum, denudato capite, illius exosculati sunt pedes: reverenter illud sustulerunt: in scapham omnino taciti deportarunt. Idem affirmabant, scapham, vix dum in ea composito cadavere, continentem versus cursum cepisse, quin remis impellereatur. Inde clanculum delatum est in Collegium: haud tamen permissum, ut emortuales preces decantarentur: tantummodo, quod sepulturæ vocant, officium recitatum est, adstantibus duobus, vel tribus Patribus, et Scholasticis aliquot Societatis. Ad hujus viri jacturam, multis nominibus commendatissimi, illud etiam cæteris Sociis accessit permolestum, quod pro illius anima rem divinam facere non potuerunt. Nam Sacerdotum Castellanæ Provinciæ pars maxima in navibus erat; altera in Corunniensi Collegio detinebatur; et hi quarta vel quinta hora post humationem cadaveris deducti sunt ad portum. Utrisque autem deerat ad celebrandum sacra supellex, donec eorum plurimi in Regias translati sunt naves. Sed interim piis aliis operibus Francisco suffragatum est: et ab immensa Dei Bonitate sperare licet, eum non diu post in æterna illa gaudia liberalissimi Domini, cui fideliter servierat, introisse.

JOANNES BAPTISTA COSIUS.

Inter plurimos Societatis Jesu viros, qui anno 1767. ab Hispanis
oris expulsi, Calvii in Corsica mortem oppetivere, primus fuit
optimæ spei adolescens Joannes Baptista Cosius. Is octavo
die, postquam excenderat in litus, ab exilio hujusc molestiis,
et mortalitatis vinculis in libertatem filiorum Dei perfectam,
ut fas est credere, vindicatus est, multisque aliis in cœlestem
illam patriam quasi præcursor effectus, qui laborum pondere,
quos terra marique exhauserant, debilitati, in meliorem indi-
dem vitam properata ærumnis morte transierunt.

Natus est Joannes Carmonæ, Diœcesis Sanctanderensis
oppido, Kalendis Sextilibus anni 1741. Exhibuit autem jam
inde a teneris annis tantum modestiæ, ac probitatis specimen,
ut qualis quantusque, dum adolesceret, futurus esset, ostend-
eret. Ejus agendi, loquendique ratio sedata quidem erat, et
gravis; sed tamen ita comis et placida, ut illi etiam ardelio-
nes, quibus aut ob ætatem puerilem, aut ob ingenium tur-
bulentum et vivax, seria omnia præ ludicris desipiunt, Joann-
nis Baptistæ colloquiis, et consuetudine maxime delectarentur.
Hæc morum suavitas constantem illi opinionem et innocentis
pueri primum, et adolescentis deinde integerrimi apud æqua-
les obtinuit: quam quidem opinionem, hoc edito mansuetu-
dinis exemplo, mirum quantum ipse confirmaverit. Palentiam
a Parentibus erudiendi causa missum, dum ibi Philosophiæ
operam dabat, quidam e sodalibus Joannem cultro appetiit,
eique vulnus inflixit. Hic vero Joannes non adversus injustum
aggressorem furere, non eum devovere diris, non minari vindic-
tam, ut plerique mortalium consuevere, iisque maxime, quos
ætas adhuc fervida ad ulciscendas injurias solita est incitare
vehementius: sed ne verbum quidem emittere, quo vel indi-
gnationem, vel iram, vel aliud aliquod animi vulnus osten-
de-

deret, quod altius plerumque periculosiusque penetrare solet, quam corporis. Tantam imo vero patientiam cum magna animi pace, ac tranquillitate conjunctam exhibuit, acceptamque injuriam tam alto silentio pressit, et voluntaria oblivione ita contrivit, ut maximam cæteris ejus sociis moverit admirationem.

Jam is, cuius primus adolescentiæ flos in tam latos virtutum fructus erupit, reliquas officii sui partes cumulate videlicet adimplebat. In eo sane, quod inierat Philosophiæ curriculo, firmum fixumque ipsius animo insedit, nihil se vel Deo acceptius, vel sibi utilius effecturum, quam si tota contentione in studia literarum incumberet. Neque, si juvenes eos merito vituperandos credebat, qui addiscendis disciplinis addicti, aut otio nimis indulgent, aut ludo; illos continuo laudandos existimabat, qui cujusdam parum solidæ pietatis obtentu imposita eis munera negligunt, ut piis in speciem exercitationibus vacent. Ipse vero, neque hos imitatos, neque istos, et christiani officii servantissimus erat, et in scholis frequentandis assiduus, et in absolvendis imperatis a Magistro pensis exactus. Cum autem ingenium ille suum, quod a natura nactus erat acerrimum, commentandi aleret assiduitate, et argumentandi foveret industria; in Philosophiæ adytam libero passu excurrebat, ut quos in eo cursu comites habuit, longe sit prætergressus. Id tum maxime innotuit, cum religiosa jam indutus veste, jussus est Philosophica recognoscere. Quanquam enim aliquot annos in omnia alia intentus exegisset, in cunctis tamen latissimæ facultatis partibus plene instructus apparuit. Ut autem intelligas, quam illud utile sit, ad honestam aliquam occupationem esse solicite intentum; Joannes ab assiduo literarum studio non id tantum commodi reportavit, ut liberalium artium apprime gnarus evaserit, sed etiam (quod maxime omnium interest) mundanarum artium, ac fraudum ignarus et expers, ab hisque liber scopolis, ad quos multorum innocentia juvenum miserabili allisa est naufragio. „ Novum illi (ajebat quidam Magister, quocum deinde „ Joannes Salmanticæ duobus annis cum dimidio communica- „ vit) et insolens accidebat, siquid de dolis, tendiculis, et ma- „ chinationibus audiret, quæ apud malitiosos seculi homines

„ sunt

„ sunt frequentiores: et abiisset, credo, ex hoc mundo, mali-
 „ tie, quæ in eo abundat, prorsus ignarus, nisi de illa quid-
 „ quam in libris, et in concionibus agnovisset. Ad Religionem
 „ certe tam alienus seculi accessit, quam si in regione longe
 „ remotissima vixisset.„

Hac morum innocentia, studiorum contentionе, et a mundanis rebus abstractione degentem Palentiæ, cum jam Philosophici cursus metam attigisset, placuit Deo Joannem ad Societatem Jesu evocare. Hanc ille mentem, cum primum sibi injectam animadvertisse, non quidem abjiciendam, neque vero statim aliis aperiendam existimavit: sed rem potius longa secum meditatione, multaque cum Deo consultatione agitandam esse duxit. Etenim nativa illius ingenii vis, et literis exculta, et ætate confirmata; cum duodeviginti annos jam natus esset; præter gravissima Religiosorum onera, calamitosa illæ tempora sibi objiciebat, quibus Societatis Religio undique tam acriter impugnabatur. Hæc tamen omnia, postquam et prece, et consideratione adhibita intellexit, insinuationem illum a Deo descendere, nihilo eum segniorem effecerunt, quominus eam quamprimum exequendam curaret. Joannes itaque, cum neque ipse mundo, nec mundus sibi aptus esset, in tirocinium Villagarsiense pertransiit: ubi, tanquam centrum attigisset, magna animi voluptate, et contentionе ad omnes religiosæ disciplinæ apices et communes cæteris, et tironibus peculiares observandos intendit. In id præcipuo quodam incubuit studio, ut mundanarum rerum despicientiam, quam posset maximam, animo suo conciperet. Atque in eo mundi, et insanorum ejus axiomatum contemptu adeo deinde processit, ut fieri posse non crederet, sani consilii virum vanissimus ejusmodi nugis unquam abripi, quas ipse plebeculæ tantum ludificandæ aptissimas judicabat. Hinc etiam magnopere admirabatur, si quisquam e Religiosorum numero inveniretur, cui longa cum seculi viris colloquia serere, valdeque familiariter iisdem uti placeret, nisi ea tantum de causa, ut eorum spiritali commodo prospiceretur. Dum Villagarsiæ tirocinium poneret, scrupulorum angoribus Deus illum exercere voluit. Sed, cum esset sui judicij minime tenax, et animi Moderatoribus penitus obsequens, in illis non diu hæsit an-

gustiis. Etenim ad pauca, sed opportuna, quæ sibi data sunt monita, cum ipse intente animum adverteret, optata citius serenitas rediit, neque deinceps ejusmodi molestiis solicitatus est unquam, neque illius animi quietem aliquis alius interturbavit eventus. Is, quo Præceptore usus est ad humaniores literas ibidem recolendas, hanc ejus animi tranquillitatem, in sereno semper vultu expressam, sæpiissime admirabundus notabat. Cum enim inter habendas scholas, frequenter incident casus, in quibus primum est, juvenes aliquam vel gaudii, vel ruboris edere significationem; dum scilicet ea, quæ præ manibus habent argumenta, aut apposite pertractant, aut minus attingunt feliciter, quam optarent; nunquam in Joanne Cosio alterutrum ex his diversis affectibus observavit: æquabilem imo vero semper invenit, et suis semper affectionibus dominantem.

Post hæc Methymnam Vaccorum missus est, ut Philosophiam retractaret. Hic autem illud in primis singulari conatu sibi agendum esse constituit, ut virtutibus æque, ac literis operam navaret strenuam. Quippe studia ille sua non satis religiosa fore credebat, nisi per ea cohiberet cordis pravitatem, et mentis dispelleret ignorantiam. Propterea S. Aloysium, utpote innocentia vita, et in literis addiscendis diligentia laude præstantissimum, ut sibi ad utrumque assequendum suppetias ferret, in specialem Patronum per id tempus adlegit. Deinde, ne quid in ipsa discendi ratione præposterum esset, aut perturbatum; et temporis, et injuncti pensi distributionem fidelissime juxta Magistri præscriptum observabat. Illud denique cavebat diligenter, ne suus discendi labor præproperus esset, nimiumve solitus: id enim existimabat mentis aciem potius hebetare, quam acuere. Et sane rectissime: nam sicut cibo, quem vorando deglutiveris, stomachum citius agraves, quam reficias; haud secus animum nimis festinata lectio verius obrueris, quam instruxeris. Propterea Joannes ad Philosophiæ studium et pacato accedebat animo, et sedatam meditandi curam adjungebat: ne scilicet aut ea, quæ pertractabat, argumenta non satis bene perciperet, aut tumultuaria species, in mentem inordinate congestæ, vel minus hærent aptæ, vel citius elaberentur. Non ideo tamen desidia, aut minoris in studij contentione solertia quisquam cum in-

cusavit aliquando: cum potius nulla temporis spatia otiosa sibi sineret abire ex iis, quæ lectioni, aut scriptio destinata essent, juxta regulas Scholasticorum Societatis. Ad eas ille universam studiorum suorum rationem, quam maxime poterat, accommodabat: et identidem ad sanctissimos illos fines, quos eadem in Societatis Scholasticis requirunt, divinæ scilicet gloriæ, et animarum fructus, suos omnes literarios sudores refe-rebat. Hoc pacto cum in scientia multum proficeret, magna pariter illi fiebat virtutis accessio, magisque proinde condiscipulis, Magistro, Rectorique suo sese probabat in dies. Nullus inter domesticos erat, qui ejus agendi rationem improbareret, sed omnium potius ore illius morum suavitas, et integritas commendabatur, quin possent juvenem non diligere, cuius inculpatæ vitæ genus intuebantur. Ipse adeo Collegii Recitor aperte coram cæteris Sociis, mirari se, ajebat, Joannis Baptistæ prudentiam, et expeditam insuper celeritatem in iis, quæ sibi demandarentur, absolvendis. Nec sane pauca erant, quæ ipsi committebantur, cum tranquillus agendi modus plures ei vias ad imperata facilius, ac brevius expedienda aperiret.

Ab hoc ordinatissimæ vitæ cursu non destitit, cum Met-hymna Salmanticam ad audiendos Theologos commigravit. In celebri illo studiosorum juvenum theatro, quos et discendi ar-dor, et fervor ætatis a laudabili exquirendæ veritatis studio facile est, ut ad inane, vel contentiosum disputandi genus ab-ripiat interdum; non sine admiratione multorum observata fuit accurata nostri Joannis industria, inutiles quaslibet disputatio-nes, quantum penes ipsum erat, declinantis, easque multo magis altercationes effugientis, e quibus aliqua concordiæ vel levissima exurgere posset offendio. Quod si in aliquam id ge-nus controversiam nec opinatus incidisset aliquando, cum pri-mum se disputationis æstu incalescere animadverteret, quam-vis et veritas, et ratio ab ipso staret omnino, manus tamen dabat comiter et humaniter, tanquam si adversarii firmissima-essent argumenta. Prompte etiam, ac strenue vel primos exur-gentis iræ motus continebat, quos nonnulli eorum, quibuscum agendum sibi erat, vivaciore ipsorum indole, aut aliqua in-considerantia concitatassent. Nunquam certe adversus eos acer-biore usus est verbo, quo ullam animi significaret amaritatem,

nunquam torvis oculis aspexit, nedum ab eorumdem colloquiis sese vel tantisper subtraxit: sed ad istiusmodi omnes incursus ita erat animo comparatus, ita sui potens, ut non modo vicitor evaderet, nullumque exulcerati animi ederet signum; verum etiam hilari æque vultu, exorrectaque fronte semper illos exciperet, qui sibi molestiam quomodolibet intulissent. Cum autem sibi tam viriliter imperaret in re non parum difficiili; in cæteris utique, quæ ad moderandum, et perficiendum spiritum attinent, non minus erat diligens et industrius. Pro illius in tuenda, et augenda cordis puritate vigilantia comprobanda, illud huc attulisse sufficiat, quod de Joanne, jam vita functo, Doctor ille Salmantinus asseruit, qui eum Salmanticæ assidue, et intime novit: *Nunquam, ait, in Joanne Cosio aliquid reprehensione dignum, vel quod nostris regulis adversaretur, deprehendi.*

Vix dum Theologici cursus tertium annum attigerat, qui idem vitæ suæ postremus erat futurus, cum acri distillatione, quæ in pectus defluebat, vexatus est. Jam inde ab tirocinio eodem incommodo cœperat pertentari, cum ibi eum Superioris pauperibus præfecissent: quæ sane præfectura, ut exercendæ caritatis occasionem suppeditabat aptissimam, ita etiam difficilis erat, ac plena laboris. Nam Præfector pauperum neque meridiatione, cæteris concessa tironibus, poterat uti, cum interea in culinam, ad apparandum mendiculis cibum, discederet; et sæpius ab ardentibus fociis in apertum aera prodeundum sibi esset, ut frequentissimis pauperum catervis post brevem rudimentorum fidei explicationem, triticei panis frustum cum obsonii chœnico in singulos impertiret. His addas importunas pauperum preces, frequentesque, sed excusabiles eorumdem fraudes, ut duplicatum demensum acciperent: ad quas vel vitandas, vel perferendas magna vigilantia, nec minore opus erat patientia. Hac tanta defatigatione nonnihil ejus debilitata fuit valetudo: sed vigor ætatis ita eum sustinuit, ut melius postmodum habuerit. Salmanticæ vero, sive ob nimiam aeris, et aquæ subtilitatem, sive ob assiduum, et intensiorem in studia conatum, noxia illa epiphora tam ardenter, et copiose cœpit in pectus defluere, ut nimium ejus vires afflixerit. Sed cum esset mirifice patiens incommodi, neque ullam mœroris edidit significationem, neque

que condiscipulorum suasionibus acquievit, ut mitius secum ageret, admonentium; quinimo omnibus et literariis, et religiosis exercitationibus nihilo minus institit perseveranter, quam robustissimus quisque, donec Superiores, ingravescente morbo, eum decumbere, et Medicos adhiberi jusserunt. Per id tempus, cum ad eum, visendi causa, vir quidam gravis accessisset, agnovissetque subito, quam anceps illius esset ægrotatio: Video, inquit, carissime, huic morbo fieri non posse medicinam, nisi cœlum patrum reviseris. Cui Joannes: Ego vero, quod Superioribus placitum fuerit, illud efficiam. Neque ullum deinde super hac re verbum cum aliquo fecit, multoque minus apud Superiores, ut in patriam mitteretur, contendit, quamvis præcipitem morbi cursum animadverteret.

In hac tanta valetudinis perturbatione degebat, cum Catholici Regis edicto omnes, quotquot in Hispania Societati Iesu nomen dederant, solum vertere, et in Italiam exules proficiisci coacti sunt. Antequam exirent domo, cum Tabularius, in cæteris recensendis, Joannem Cosium nescio quomodo præterisset, ipse illico illum interpellans, insolita quadam alacritate exclamavit: *At, at, meum hic nomen fuerat inserendum: et vero hic ego adsum.* Ad intrepidam hanc ægrotantis juvenis vocem Judex, Rectores urbis, testes, et milites, qui aderant, magnopere stupuerunt: nec parum eadem valuit, ad omnes Salmantini Collegii Socios in proposito sese penitus committendi divinæ providentiae ductui confirmandos. Joanni deinde Judex, cum intellexisset, quam periculo morbo labaret, optionem detulit Salmanticæ cum cæteris ægrotis, donec convalesceret, consistendi. Ille vero non modo id renuit, sed quod sibi beneficij nomine deferebatur, adeo ægre tulit, ut inquieto animo fuerit, donec Salmantica cum exilibus fratribus ipse etiam exul evasit. Igitur pridie Nonas Aprilis, in exilium cum cæteris abiturus, longissimæ, ac perdifficili viæ sese commisit inter effusissimas civium lacrymas, qui cum agnoverissent, Patres illo die expellendos, ad Collegii aditus, et vias, præter quas erant ituri, tanta frequentia accurrerunt, ut tota civitas suis convulsa sedibus visa sit: nec facile dictu est, quibus verbis, imo vero clamoribus expresserint animi sensus, et ob accepta beneficia ex multiplici Patrum ministerio gratis-

simos, et ob eorumdem desiderium acerbissimos.

At Joannes, cuius animum non qualibet incommoda dejeccissent, lætus ibat in exilium. Neque illum exterruit longa laborum series, quos in suscepto itinere se manere prævidit, tum ob frigidam adhuc anni stationem, tum etiam ob multitudinem viatorum, quos vix ulla caperent diversoria; quippe cum militibus, rhedariis, cæteroque comitatu, plus centum quinquaginta homines simul proficiscebantur. Primis quidem diebus, dum ventum est Alaexos, Ruedam, Villamnovam ad Durium, atque ad alia finitima oppida, ab honestissimis nobilium oppidorum incolis perhumaniter, et liberalissime excepti sunt omnes. Ruedæ primores, cum aliter obtinere non possent a ductore Patrum, ut hos in ipsorum domos divertere pateretur; intrepide testati sunt, se facultatum suarum, atque adeo capitis sui periculo pro Patribus spondere. Quorum generosam vocem admiratus ductor, votis illorum annuit, testisque fuit nobilissimæ contentionis, qua singuli quamplurimos secum ducere nitebantur. Sed postquam Burgensem urbem egressi, per asperos Pæsicorum montes iter fuit ineundum, immensum esset referre, quanta laborum moles ex confecta jam via defatigatis accesserit. Nam præterquamquod montanus ille tractus hospitiorum infrequentia, et incommoditate laborat, illud etiam accedit perincommodum: quod vir ille, cui incumbebat, quæ ad perfectionem opus essent, subministrare; cibaria quidem, quantum longo proficiscentium agmini Burgos usque sufficeret, sarcinis imponenda curavit; lecti vero supellectilem nullam prorsus imposuit. Inde non leve plenisque incommode insurrexit: nam sæpe aut quibus vehebantur in curribus, aut in stramine, vel scamno, aut nuda etiam cubandum erat in humo. Et quanquam infirmiorum commodis, quantum regionis, et itineris ratio ferebat, accurate prospicebatur, quia tamen inter illas rerum angustias, et inevitabiles viæ molestias, ægrotis impensa cura eorumdem necessitati par esse non poterat; Joannes propterea nimis defectus viribus, et lenta jam febre correptus, Sanctanderum devenit. Hic subito adhibita medicamenta; eorum tamen ope vis morbi nihil remisit. In hoc autem tam afflictæ valetudinis statu non modo nihil ipse molitus est, ut in natali solo, cuius fines

nes vel nollens jam attingebat, relinquetur; sed potius, ut ne suis dissociaretur a fratribus, quantum potuit, enixe contendit. Atque hoc sacrificii genus, quo salutem et vitam difficulti, sibique periculosa navigationi voluit expositam, ut illius status officiis, in quem a Deo vocatus fuerat, perfectius satisficeret, videtur ipse Deus acceptum habuisse, et ferventibus optimi juvenis votis annuisse libenter. Etenim multorum conatus, qui plurimum auctoritate valebant, et, ut Joannes in Hispania consisteret, summa vi nitebantur, irritos reddidit et inutiles.

Joannes itaque, in Italiam transmissurus, navem conscendit. Et a quo die Sanctandero solvit, usque dum Urbetellum attigit, indeque, velificatione conversa, Corsicam repetiit, praeter molestias cæteris vectoribus in longa maris trajectione communes, magnis ex morbo conflictatus est angustiis. Omnia tamen incommoda invicta patientia, et singulari cum divina voluntate consensu toleravit. Quotquot eum vel casu, vel dedita opera observarunt, illius animi constantiam, et tranquillitatem admirati sunt vehementer, cum nullam aut querelæ, aut impatientiæ significationem in tanta defatigatione, ac labore editam ab eo fuisse, animadverterent. Noctes plerumque ducebant insomnes ob profundæ, et aridæ tussis frequentiam, cuius violento impetu intima viscera convellenda videbantur. Et cum adeo miserandum in modum noctes fere singulas torquebatur, sui laboris oblitus, eo vel unice dolore angebatur, quod suæ tussis strepitu somnum cæteris prope cubantibus impediret. Inter alios, qui ad eum consolandi, vel inserviendi causa veniebant, quidam illum quotidie mane invisebat: et, si quando, commiseratione tactus, sermonem inferret de vehementiore tussis æstu, quo nocturnis horis premebatur, dum reliqui corpora curabant somno; Joannes solita sibi tranquillitate respondebat: *Atqui nox ista non adeo molesta mihi fuit, ut existimas.* Sed cum lenta vis morbi magis in dies illius vires perederet, visum est Superioribus, ut in ipsa navi, licet prope jam abesset a Calvio, sanctissimum Eucharistiae viaticum acciperet: quod ille magno pietatis sensu recepit, cum prius ardentissimis votis, aliisque virtutum actibus se ipse excitasset ad divinum excipiendum Hospitem, cuius arbitrio corpus et ani-

animum, vitam et mortem suam liberrime permittebat. Actum
deinde fuit cum Præfecto navium, ut ante indictam cæteris
excensionem, Joannes quam primum in terram exponeretur,
si forte quieta cubatione meliuscule haberet, et aliqua morbi
ad lætiorem spem fieret inclinatio. Sed irreparabili phthisi adeo
jam erat confectus, ut descensioni solum octo dies supervi-
xerit.

Hoc ille temporis spatium heroica patientia, singulari pie-
tate, multisque aliarum virtutum exemplis insignivit. Appro-
pinquantem mortem sereno adeo vultu, et imperterrita animo
contuebatur, ut tenerrimos sensus in iis, qui circum ipsum
aderant, excitaret. Et, quod memorandum est valde, in tan-
ta animi tranquillitate, et in conspectu mortis, ita sine ullo
suo delectu a divina voluntate pendebat, ut neque diutius vi-
vere, neque item citius emori desideraret; nequis sub aliena
specie minus purus latenter obreperet affectus, vitandi vide-
licet, aut valetudine, aut morte accidente, quas patiebatur
morbi molestias. Ex iis, qui ad eum invisendum per hos dies
adventabant, quos omnes ille placidissimis verbis excipiebat,
quidam spem ipsi conabatur injicere de recuperanda valetudi-
ne, siquidem deductus erat in terram. At Joannes: *Mibi jam,*
inquit, vitæ spes nulla reliqua est: sed modone, an longe post
moriar, nihil pensi habeo. Alteri, qui biduo antequam obiret,
illi mortem invidere se dixit, ita respondit: *Nescio equidem,*
utrum commiseratione dignus sim, an invidia. Illud tamen affir-
mare non dubitem: *vestram hic remanentium sortem miserandam*
potius mibi videri, quam invidendam. Extremæ unctionis Sa-
cramentum plene sui compos recepit, et ad singulas Sacerdo-
tis preces cum ferventi religionis significatione respondit. De-
inde, cum se collegisset ad agendas Deo gratias pro suscepto
mente adhuc integra singulari hoc munimine contra postre-
mos hostium incursus; eliciendis virtutum actibus, qui tem-
pori maxime congruebant, fere horam impendit, post quam
placide expiravit, suumque Deo tradidit spiritum, qui eum
tot beneficiis cumulaverat. Ejus mors incidit in ante diem IX
Kal. Augusti, anni MDCCLXVII, cum natus esset annos sex
et viginti nondum expletos, e quibus fere octo degerat in So-
cietas Jesu.

In

In omnibus, qui cum eo degerant aliquando, et maxime in Theologis auditoribus, qui frequentius et familiarius cum eo communicaverant, magnum sui desiderium, gratissimamque memoriam reliquit: cunctique uno ore fatebantur, Joannem Cosium unum e juvenibus fuisse, ad omnes Instituti nostri numeros in primis exactum. Erat enimvero præclaris naturæ dotibus ornatus, quibus ille deinde tam insignia virtutum decora, opitulante gratia, conjunxit, ut eorum oculos et animos, quibuscum versabatur, ad se converteret, et alliceret. Mentem sortitus erat tersam, ac nitidam, et a violentis phantasiam impressionibus liberam, quæ aliis cum ad scientias, tum etiam ad virtutes comparandas impedimento solent esse non modico: judicium rectum, et prudens, ab omni魁 præcipiti sententia, vel cæca suspicione prorsus alienum: voluntatem sponte sua propensam in bonum, et ad inservendum omnibus maxime pronam, ab optandoque malum cuiquam penitus abhorrentem. Ad exercenda caritatis, et pietatis officia promptus erat, ac diligens: in continendis, moderandisque animi motibus vigilantissimus: silentii, ac solitudinis amans: in communi vero consuetudine ad modestiam leges ita compitus, ut cæteri eum præcipua quadam veneratione, ultra quam ætas posceret, prosequerentur. Quin etiam illius Magister affirmabat, se verba, quæ Joanne coram facturus esset, sedulo metiri, ac perpendere pro ea, qua interius ferebatur in ipsius discipulum reverentia.

Earum virtutum, quas interposita voti religione Deo promiserat, curam habuit singularem. Paupertatem religiosam non secus ac matrem adamavit, nihilque vel minimum sine expressa Superioris facultate vel ipse recepit, vel aliis elargitus est unquam. Non semel imaginem in papyro effectam, sacrum ve numisma petentibus, ea tantum de causa denegavit, quod prævium ad id consensum non obtinuisse: neque curabat tenacis, aut subrustici notam, quam in ejusmodi reculis dengandis posset incurrere, dum ne levissimam quidem in voti perfectione labem permitteret. Nec minus solicitus fuit in castitate servanda, quam ut illibatam custodiret, per intercessionem S. Aloysii Gonzagæ singulari Dei privilegio usus fuisse videtur. Id ego illius referam verbis, qui Joannis spiritum in-

time perspexit : „ Hæc (S. Aloysii) gratia , fuit intentissima
 „ illa cura , qua Joannes in servando voto castitatis excelluit ...
 „ Neque his illa definita fuit terminis , sed eximia fuit , pro-
 „ pemodumque singularis . Non modo ab omni defectu abhor-
 „ rebat , qui vel levissimæ imperfectionis speciem contra pu-
 „ ritatem referret ; sed singulari Dei beneficio , ne primos qui-
 „ dem patiebatur insultus suggestionum illarum , e quibus , seu
 „ veræ illæ sint , seu tales esse fingantur , purioribus etiam ani-
 „ mis , vel ob innatam imaginandi vim , vel nimiam ob timi-
 „ ditatem , aut sollicitos mentis angores , maxima et patientiæ,
 „ et meriti messis exurgit „ . Obedientiæ partes quo melius im-
 pleret , non modo prompte et alacriter imperata faciebat , sed
 Superiorum placita , voluntatis judiciique sui cum eorumdem
 consensione , ut sibi etiam placerent , satagebat . Nunquam pro-
 inde ullum ei verbum excidit , quo majorum decreta minus si-
 bi probari significaret : quin imo , quibus poterat argumentis ,
 recta illa esse ac justa , et sibi , et aliis persuadere nitebatur .
 Tutissimam hanc obediendi viam non tantum in gravioris mo-
 menti rebus tenebat ; sed in levioribus etiam , et quas minus
 attenti vix dispicerent , ita constanter sequebatur , ut ad mini-
 mas etiam Præsidum insinuationes et exequendas , et appro-
 bandas , congruentissima rationum momenta semper haberet in
 promptu . Quod si non aliud interdum occurreret ; præter ge-
 nerale illud verissimumque principium , Superiores multo plu-
 ra prospicere , quæ inferiores lateant necesse est ; hoc etiam
 addebat aliquando : Rectorum munere funguntur ipsi ; idque
 satis superque esse debet , ut eis obsequium in iis etiam , quæ
 minus grata fuerint , exhibeamus .